

Số: /KH-TXGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Truyền thông về “Xây dựng Trường học hạnh phúc”
tại Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Gia Định
năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 3442/QĐ-SGDĐT ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về ban hành bộ tiêu chí xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 6040/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 6485/KH-SGDĐT ngày 09 tháng 10 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về truyền thông xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 1297/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch tập huấn triển khai xây dựng trường học hạnh phúc;

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGD ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-TXGD ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác học viên, sinh viên năm học 2025 – 2026;

Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định xây dựng Kế hoạch truyền thông về “Xây dựng Trường học hạnh phúc” năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Truyền thông sâu rộng về chủ trương xây dựng trường học hạnh phúc đến học viên, giáo viên, phụ huynh học viên.

- Xây dựng đa dạng các kênh truyền thông nội bộ và truyền thông xã hội của Trung tâm để truyền tải thông tin về việc xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu

- Nội dung truyền thông mang tính thực chất về giảng dạy, học tập, sinh hoạt

tại Trung tâm, đúng ý nghĩa, đảm bảo nhận thức đầy đủ và đồng hành cùng ngành Giáo dục và đào tạo.

- Xây dựng kênh truyền thông nội bộ của Trung tâm đa dạng, đảm bảo độ tin cậy và mang tính đặc thù truyền thông về việc xây dựng Trường học hạnh phúc tại Trung tâm. Thực hiện thường xuyên, định kỳ và kịp thời các hoạt động truyền thông.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đối tượng truyền thông

Toàn thể viên chức, giáo viên, người lao động và học viên tại Trung tâm.

2. Nội dung truyền thông

2.1. Truyền thông về mục đích của Kế hoạch triển khai Trường học hạnh phúc tại Trung tâm

Tuyên truyền sâu rộng tới từng viên chức, giáo viên, người lao động và học viên nhận thức đầy đủ, đúng đắn về tầm quan trọng của việc tạo dựng và duy trì nhà trường hạnh phúc mà ở đó học viên, viên chức, giáo viên, người lao động được yêu thương, tôn trọng, an toàn, được thấu hiểu. Xây dựng và phát triển môi trường thân thiện, văn minh, tiến bộ, cùng hợp tác vì sự phát triển phù hợp với bối cảnh đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo hiện nay.

2.2. Truyền thông Bộ tiêu chí thực hiện Trường học hạnh phúc

- Triển khai bộ tiêu chí về trường học hạnh phúc đến viên chức, giáo viên, người lao động và học viên. Tổ chức rà soát, đánh giá mức độ đạt được của Trung tâm theo bộ tiêu chí.

- Duy trì các tiêu chí thực hiện tốt và đưa ra phương hướng cải thiện những tiêu chí cần nâng cao chất lượng và nhấn mạnh môi trường học tập nơi học viên được yêu thương, tôn trọng, an toàn và được thấu hiểu.

2.3. Truyền thông quá trình, kết quả thực hiện, các mô hình hay về Trường học hạnh phúc

- Tổ chức các buổi hội nghị, sinh hoạt chuyên đề nhằm chia sẻ kinh nghiệm ứng xử tình huống sư phạm, các câu chuyện về sự thay đổi tích cực, các tấm gương đạo đức nhà giáo và các hoạt động ứng xử sư phạm chuẩn mực, sinh hoạt dưới cờ, tư vấn để nhận diện và xử lý các tình huống vi phạm đạo đức nhà giáo.

- Tổ chức cuộc thi viết về thầy - cô, về lớp học, về hình ảnh Trung tâm nhằm khích lệ đội ngũ viên chức, giáo viên nâng cao tinh thần trách nhiệm và tình yêu thương, tăng cường tuyên truyền về hình ảnh hoạt động của giáo viên, học viên Trung tâm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc

- Xây dựng, kế hoạch truyền thông Trường học hạnh phúc để triển khai thực hiện đến toàn thể viên chức, giáo viên, người lao động và học viên.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các phòng chuyên môn và bộ phận liên quan để kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh.

2. Giao Trưởng các phòng chuyên môn

- Triển khai nội dung Kế hoạch đến viên chức, giáo viên, người lao động và học viên để nắm rõ các nội dung thực hiện đúng quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến viên chức, giáo viên, nhân viên về các tình huống ứng xử sư phạm, chia sẻ kinh nghiệm cho đồng nghiệp.

3. Giao Trưởng phòng Đào tạo

- Nghiên cứu đề xuất việc lồng ghép nội dung giáo dục, tuyên truyền thực hiện vào chương trình sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm đối với hoạt động truyền thông xây dựng trường học hạnh phúc.

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm các lớp tuyên truyền, phổ biến cho học viên trong các buổi sinh hoạt lớp về các tài liệu truyền thông về “Xây dựng Trường học hạnh phúc” năm học 2025 – 2026.

4. Giao Trưởng phòng Tổ chức-Tài chính: Nghiên cứu đề xuất đăng tải nội dung tuyên truyền trên Trang tin điện tử (Website) và Trang Fanpage của Trung tâm về các tài liệu truyền thông về “Xây dựng Trường học hạnh phúc” tại năm học 2025 – 2026 để phổ biến tới viên chức, giáo viên, người lao động, học viên và phụ huynh học viên.

5. Đề nghị Ban Chấp hành Chi đoàn Trung tâm: Tổ chức phổ biến cho đoàn viên, thanh niên các video clip, phim ngắn về các câu chuyện đạo đức học đường, lòng thương yêu và kỹ năng sống để tuyên truyền sâu rộng trong Trung tâm.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về “Xây dựng Trường học hạnh phúc” năm học 2025 – 2026 của Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Gia Định. Đề nghị viên chức, giáo viên, người lao động, học viên nghiên cứu thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo: P.HSSV, P.GDTXNNĐH;
- Ban Giám đốc Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm;
- BCH Chi Đoàn Trung tâm;
- Lưu: VT-TCTC

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Huỳnh Quốc Tuấn